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Anotace

Teoretická část si dává za úkol uvést čtenáře do problematiky zdraví a správného

fyzického i psychického vývoje dětí na prvním stupni Základní školy a na základě

prostudované odborné literatury shromáždit aktuální poznatky z oblasti stravování a

zdravého životního stylu u žáků na prvním stupni Základní školy.

Praktická část si dává za cíl zjistit dotazníkovou metodou přístupy učitelů, rodičů i žáků ke

zdravému stravování a správnému dennímu režimu.

Annotation

The theoretical part gives a task to introduce the reader to the problems of health and

proper physical and mental development of children in primary schools and on the basis of

studied literature gather current knowledge in the field of diet and healthy lifestyle among

pupils at primary schools .

The practical part is aimed to find out the questionnaire method attitudes of teachers,

parents and pupils to eat healthy and proper daily routine .
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ÚVOD

Téma ZDRAVÍ je v dnešní době velice aktuální a diskutované. Zdraví a další přidružená

témata jsou na základních školách zastoupena interdisciplinárně do jednotlivých

výukových předmětů. Žáci jsou seznamováni se základními pojmy týkající se zdravého

životního stylu, rodinného života i toho, jak ovlivnit kvalitu a délku vlastního života.

Výchova ke zdravému životnímu stylu je nezbytným předpokladem pro harmonický rozvoj

dítěte, které se postupně připravuje na svůj život v dospělosti. V současné době již není

pochyb o tom, že takto orientované výchovné působení má své nezastupitelné místo i jako

součást výchovy ke zdraví na základních školách. Za posledních deset let se ve školách

mnohé změnilo, i co se týká Výchovy ke zdraví. Nejen vzdělávací program, ale především

objektivní rizika ohrožení zdraví a bezpečí dětí, která souvisela se změnami životního stylu

současné rodiny, byla pro každou školu podnětem pro hledání účinné strategie, jak přispět

k ochraně a podpoře zdraví žáků.

Z těchto důvodů bych svoji diplomovou práci ráda věnovala právě tomuto tématu -

zdravému životnímu stylu žáků na 1. stupni základních škol. Žáci této věkové kategorie

přirozeně přijímají autoritu dospělých osob a možnost pozitivního ovlivnění. Zdravý

životní styl je téma diskutované, avšak ne zcela zažité, proto bych chtěla v úvodních

kapitolách čtenáře seznámit se základními faktory, které zdraví ovlivňují a mnohdy značně

poškozují. Každý má možnost proces ke svému zdraví pozitivně měnit a změnit.

První kapitola mé diplomové práce je věnována obecnému chápání zdraví. Vzhledem k

tomu, že pojem zdraví je nejčastěji chápán jako optimální stav tělesné, duševní a sociální

pohody, věnuji se zde zdravé stravě a dalším faktorům, které zdraví ovlivňují z pozitivního

i negativního hlediska.

Druhá kapitola je zaměřena na psychologickou charakteristiku žáků na 1. stupni ZŠ a

faktory, které ovlivňují jejich přístupy ke zdravému životnímu stylu. Žáci jsou ovlivňováni

nejen svými učiteli, ale především rodinou a prostředím, proto nestačí vštěpovat správné

stravovací návyky a poznatky o dostatečné pohybové aktivitě pouze dětem, ale i rodině
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jako takové. Rodiče mají stěžejní vliv na vývoj dítěte a na zakódování jeho prvotních

návyků a zvyklostí.

Třetí kapitola seznamuje s Výchovou ke zdraví jako součástí Rámcového vzdělávacího

programu. Možnostmi, jak vnést myšlenku zdravého životního stylu na základní školy tak,

aby byla vnímána pozitivně a žáky přijata zodpovědně.

Další kapitoly jsou věnovány výzkumu a výsledkům výzkumného šetření.
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1 ZDRAVÍ

Chápání zdraví je velmi odlišné a záleží na subjektivním pohledu každého jedince. Jde o

vnitřní pocit, který má člověk sám o sobě z pohledu, jak zvládá své běžné denní aktivity a

fungování s ostatními lidmi. Oficiálních definic zdraví je hned několik. Asi jedna z

nejjasnějších a nejkratších je, že zdraví je stav, kdy není přítomná nemoc. Světová

zdravotnická organizace (WHO) z roku 1946 definuje zdraví jako „stav fyzické, psychické,

sociální a estetické pohody". Přestože je tato definice přesná a srozumitelná, dá se

považovat za idealistickou až takřka nerealistickou, a to kvůli slovíčku pohoda, což je pocit

silně ovlivněn subjektivním vnímáním toho, co právě pohoda je. Podle této definice by se

dalo klasifikovat, že 70–95 % lidí je nemocných nebo postižených (vadou nebo

nepohodou). (Wikipedie.cz, 2015, nestr.)

1.1 Definice zdraví

Obecnější definice zdraví byly uvedeny v MZ ČR: Zdraví 21 (2004, s. 23): „Zdraví je

potenciál vlastností (schopností) člověka vyrovnat se s nároky (působením) vnitřního a

zevního prostředí bez narušení životních funkcí“ (Bureš in Zdraví 21). „Zdraví je relativně

optimální stav tělesné, duševní a sociální pohody při zachování všech životních funkcí,

společenských rolí a schopnosti organismu přizpůsobit se měnícím se podmínkám

prostředí.“ (Žáček in Zdraví 21) Myslím si, že tato definice nejvíce vystihuje stav, kdy se

člověk cítí být zdráv.

1.2 Zdraví a nemoc

Zdraví a nemoc jsou dva velice proměnlivé stavy, které do sebe navzájem přecházejí.

„Nemoc neboli choroba či onemocnění je patologický stav těla nebo mysli“. (Wikipedie,

2015, nestr.) Nemoc jako taková je středem medicínského zájmu. Jako synonymum ke

slovu nemoc by se dalo použít slovo choroba nebo onemocnění.

Nemoc je přirozenou, obecně nežádoucí součástí lidského života. Vyřazuje člověka z

běžného života, je zdrojem utrpení, bolesti, strachu či úzkosti. Nemoc mobilizuje fyzické i
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psychické síly člověka, aby se nemoci ubránil. Člověk si až teprve při nemoci uvědomuje

hodnotu zdraví a zamýšlí se nad kvalitou a smyslem lidského života. (Mlčák, 2005)

1.3 Faktory ovlivňující zdraví

Jak vyplývá z předchozích kapitol, zdraví je výsledkem působení mnoha faktorů. Lékaři si

vždy kladli otázku, do jaké míry se dá nemocem předcházet, anebo jak je možné zmírnit

nepříjemný průběh nebo následky nemocí. V minulosti spíše zmírňovali projevy

jednotlivých nemocí, protože příčiny byly spíše domněnkami. Dnes už je situace zcela jiná

a můžeme se setkat s celou řadou odborných publikací, které nám objasňují faktory, které

se na jednotlivých nemocích podílejí.

Jednou z nich je například tvrzení, že zdraví je ovlivňováno především životním způsobem

lidí (50%), genetickým základem každého člověka (20%), který je zakotven v minulých

generacích a životním prostředím (20%), do kterého bychom mohli zahrnout i politickou,

ekonomickou a sociální situaci lidí, která závisí na volbě každého člověka, např. pitná

voda, výživa, bydlení, vzdělání apod. Zatímco úloha zdravotnictví je menší, než se

původně soudilo (10%). (Zdraví 21, 2004, s. 32).

Dalším významným faktorem jsou kulturní hodnoty každého člověka. Obsahuje zvyklosti,

tradice, hodnoty a zkušenosti každého jedince, což by se dalo nazvat jako životní styl.

1.4 Zdravá výživa a zdravý životní styl a preventivní přístupy

Životní styl má velký vliv na celkové zdraví člověka. Na rozdíl od geneticky podmíněných

faktorů lze právě životní styl ovlivnit zejména u dětí na ZŠ. Řehulka (2006) zmiňuje, že

velmi důležité jsou návyky, které jedinec přijme v období dětství a dospívání, protože poté

ovlivňují zdraví v celém jeho životě. Životní styl také do jisté míry souvisí s úrovní

vzdělání, které má veliký vliv na rozvoj osobnosti v oblasti postojů k vlastnímu zdraví a

zdraví lidské společnosti.

Zdravý životní styl je v dnešní době často diskutovaným tématem, kterým se zabývají

odborníci i laici, kteří dávají spoustu rad a doporučení, jejichž dodržováním docílí jedinci

zdravějšího životního stylu, aby si udrželi optimální zdraví. Nezbytnou složkou je
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pravidelnost životního rytmu, který vede k celkové životní pohodě. „Již Jan Amos

Komenský rozdělil den souměrně mezi práci, odpočinek a spánek“. (Wikiskripta.eu, 2015,

nestr.)

Mezi nejdůležitější oblasti, které přímo souvisí se zdravým životním stylem, je zdravá a


[…]


toto téma se však velice rychle vyvíjejí a mění, přístupy jsou odlišné a ze zdravé stravy a

zdravého životního stylu se stal výnosný obchod, který mnoho lidí využívá k vlastnímu

obohacení. V dnešní době je především stále aktuálnější téma obezita a její řešení. Mnoho

lidí se nechá zlákat klamavou reklamou a v naději, že se přiblíží svojí vysněné postavě,

ochotně přistupují na různé diety, doplňky stravy a jiné nesmysly. V mnoha případech si

tak jen zhorší svůj zdravotní stav. Rodiče by se proto měli v případě problému s nadváhou

svého dítěte obrátit nejprve na lékaře, případně na nutričního terapeuta, který řeší úpravu

jídelníčku a celkový životní styl nejen dítěte, ale celé rodiny. Rodina, prostředí a celková

fyzická a psychická pohoda hrají hlavní roli ve vývoji dítěte.
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12 PŘÍLOHY

12.1 Příloha 1: Dotazník pro děti ve věku 10 až 11 let

Milé děti,

jmenuji se Marie Kratochvílová a jsem studentkou 5. ročníku Pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové. Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který

bude součástí mé diplomové práce. Odpovědi jsou zcela anonymní a nikdo se nedozví Vaše

vyjádření. Zapište vše tak, jak opravdu cítíte. Zakroužkuj vždy jednu z nabízených

možností.

Třída .......... chlapec/dívka

1. Kolikrát za den se stravuješ, když chodíš do školy?

a) 1 - 3krát

b) 4 - 5krát

c) 6 a vícekrát

2. Teplé jídlo máš ke:

a) snídaně

b) snídaně, oběd

c) oběd

d) večeře

e) oběd, večeře

f) žádné

3. Snídáš denně před odchodem do školy?

a) ano, pravidelně každý den

b) ano, 1 - 2x za týden

c) ano, 3 - 4x za týden

71

d) ne, nesnídám

4. Nosíš si svačinu do školy?

a) ano, pravidelně každý den

b) ano, 1 - 2x za týden

c) ano, 3 - 4xza týden

d) ne, nenosím

5. Kolik kusů ovoce sníš za den?

a) 1kus

b) 2 kusy

c) 3 a více kusů

d) žádné

6. Kolik kusů zeleniny sníš za den?

a) 1 kus

b) 2 kusy

c) 3 a více kusů

d) žádnou

7. Chodíš denně na oběd do školní jídelny?

a) ano

b) ne

8. Kolik tekutin vypiješ za 1 den?

a) 1 litr

b) 2 litry

c) 3 a více litrů

9. Nosíš si připravené pití z domova?

a) ano
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b) ne

10. Jaký druh nápoje piješ nejčastěji?

a) voda

b) čaj

c) voda se sirupem (šťáva)

d) minerální voda – neslazená

e) minerální voda – slazená

f) slazené limonády (Coca-cola, Fanta, Kofola, Sprite, atd.)

g) káva

11. Jak často si dopřáváš sladkosti, či jiné pochutiny?

a) vůbec je nejím

b) 1 – 3x za týden

c) 3 – 5x za týden

d) každý den

Moc Vám děkuji za vyplnění a přeji úspěšný den ve škole.
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12.2 Příloha 2: Dotazník pro učitele dětí ve věku 10 až 11 let

Hezký den,

jmenuji se Marie Kratochvílová a jsem studentkou 5. ročníku Pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové. Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto krátkého

dotazníku, který bude součástí mé diplomové práce. Odpovědi jsou zcela anonymní a nikdo

se nedozví Vaše vyjádření. Prosím o zakroužkování vždy jedné z nabízených možností.

Dotazník se týká dětí ve věku 10-11 let.

1. Kolik dětí ve třídě má pravidelně připravenou svačinu? …………………. (%)

2. Kolik žáků ve třídě má ke svačině ovoce/zeleninu? ……………………. (%)

3. Jedí dívky více ovoce a zeleniny, než chlapci? ANO x NE

4. Je ve Vaší škole nějaký program zajišťující svačiny pro děti? ANO x NE

5. Pokud ANO, jaký? …………………………………………

6. Je ve Vaší škole bufet, nebo automat na občerstvení? ANO x NE

Moc Vám děkuji za vyplnění a přeji krásný zbytek dne.
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12.3 Příloha 3: Dotazník pro rodiče dětí ve věku 10 až 11 let

Hezký den,

jmenuji se Marie Kratochvílová a jsem studentkou 5. ročníku Pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové. Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku, který

bude součástí mé diplomové práce. Odpovědi jsou zcela anonymní a nikdo se nedozví Vaše

vyjádření. Prosím o zakroužkování vždy jedné z nabízených možností. Dotazník se týká

dítěte ve věku 10-11 let.

Věk dítěte: ……………. Pohlaví dítěte: chlapec/dívka

1. Rozdělujete doma potraviny na zdravé a nezdravé? ANO x NE

2. Snídáte pravidelně? ANO x NE

3. Snídá pravidelně Vaše dítě? ANO x NE

4. Dostávají Vaše děti pravidelně svačinu do školy? ANO x NE x peníze

5. Sportujete společně alespoň jednou týdně? ANO x NE

6. Kolik času tráví Vaše dítě průměrně u televize, pc, tabletu nebo mobilu?

0-1 hodina, 1-2 hodiny, 2 a více

7. Jste kuřák? ANO x NE

8. Řešil jste se svým dítětem experimenty s kouřením? ANO x NE

Moc Vám děkuji za vyplnění a přeji krásný zbytek dne.
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