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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 70 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 49 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

V úvodu práce není definovaný cíl, není tedy zřejmé, k čemu autorka ve své práci směřuje. Z obsahové hlediska
autorka téma vymezuje spíše povrchně, domnívám se, že je možné téma zpracovat precizněji. Práce by si
zasloužila preciznější formální úpravu - tečky mají být až za odkazy, některé odstavce mají jiné odsazení, v
kapitole jedna je členění až do čtvrtého řádku a není přitom uvedeno v obsahu, přímé citace nejsou zvýrazněny
kurzívou, některé odkazy nejsou vytvořen v souladu s platnou normou (např. na str. 10, 13, 14 ...) apod. Jako
zdroj je použita, mimo jiné, Wikipedie, což nepovažuji za relevantní podklad pro odbornou práci.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje do značné míry základ pro část empirickou. Autorka pracuje s různými zdroji, jejich
výpovědní hodnota je ovšem různá. Na jedné straně tituly od renomovaných odborníků, na straně druhé webové
portály spíše populárně naučného charakteru. Autorka vyjmenovává řadu prvků, které mají vliv na zdravý životní
styl, postrádám ovšem větší vnitřní konzistenci textu a také preciznější obsahové zpracování, které je možná
dopadem právě využití méně odborných zdrojů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Popis metodologie výzkumného šetření je poněkud nepřehledný. Kapitola čtvrtá je nazvaná Výzkumná část a
obsahuje popis výzkumu a cíle výzkumu, kapitola pátá je nazvána metodologie výzkumu a obsahuje
charakteristiku výzkumného souboru a zdůvodnění volby výzkumné metody. Obě kapitoly by mohly být
zpracovány přesněji. Větší výtku směřuji také k formulaci hypotéz, které považuji za obsahově nevyvážené a v
některých případech (např. hypotéza 5) také nesprávně definované. analýza a interpretace dat odpovídá
standardu, uvítala bych však preciznější komentáře tak, aby nedocházelo k pouhému popisu již z grafu patrných
výsledků. Zásadní výtku mám u kapitoly 6.4, kde diplomantka hovoří o ověření hypotéz - k žádnému ověření
hypotéz totiž nedošlo, spíše se jedná o odpovědi na na základě deskriptivních zjištění. Na druhou stranu oceňuji
přehledné shrnutí. Je také škoda, že autorka neprovedla diskusi svých zjištění, jelikož výzkumů na téma zdravého
životního stylu je k dispozici poměrně mnoho.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka se zabývá aktuálním a atraktivním tématem, které bezesporu koresponduje s aktuálními cíli
vzdělávání. Teoretická část práce nabízí základní přehled kategorií, které mají vliv na utvářen zdravého životního
stylu. Empirická zjištění mohou být užitečným odrazovým můstkem pro další výzkumná šetření tohoto typu.
Domnívám se však, že teoretické části by prospěla větší obsahová propracovanost a provázanost a empirické

části větší metodologická erudice. Nicméně i tak považuji posuzovanou práci za obsahově přínosnou a přes
uvedené výtky jí doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Proveďte diskusi svých zjištění s vybranými výzkumnými šetřeními, která byla realizována mimo UHK.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 29. 04. 2016